5. Uude et triplicem hic licet considerare gradum ; incipientium, proficientium, perfectorum. Initium enim sapientiae, timor Domini (*Eccli. i, 16*) : medium, spes ; charitas, plenitudo. Denique Apostolum audi, quia *plenitudo legis est charitas* (*Rom. xiii, 10*). Qui initiatur a timore, crucem Christi sustinet patienter ; qui proficit in spe, portat libenter ; qui vero consummatur in charitate, amplectitur jam ardentius. Solus etenim iste est qui dicere possit, quia « amat tuus semper fui, et desideravi amplecti te. » Longe est vox ista ab eo qui sustinet quidem, sed optaret omnino, si posset, non venisse in hanc horam. Denique, si non videor temerarius longe est ab ea voce: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (*Math. xxvi, 39*). Quid enim ? Certe super aselum ascenderat, ut ne hic quidem hostibus relinqueretur. Agnosco plane in duce belli pusillanimo-

rum trepidationem, agnosco ægroti vocem in medico, agnosco infirmantem gallinam cum pullis: considero charitatem, stupeo miserationem, expavesco dignationem. Misericors Dominus non beati Andreae robustum sibi suscepit affectum; quia non est sanis opus medicus, sed male habentibus (*Matth.*, ix, 12). Si quem forte dignatio scandalizat, plane meretur audire: *Nonne oculus tuus nequam est, quia ego bonus?* (*Matth.*, xx, 15.) Huic enim odor vitae in mortem est.

6. Quid magnum fuerat, Domine Jesu, si accedente hora propter quam veneras, intrepidus stares, tanquam **1062** qui potestatem habebas ponendi animam tuam, et nemo eam tollebat a te? Aut non longe gloriosius fuit, quandoquidem totum propter nos agebatur, ut non modo passio corporis sed etiam cordis affectio pro nobis ficeret: et quos vivificabat mors tua, tua nihilominus et trepidatio robustos, et mœstia laetos, et tedium alacres, et turbatio quietos faceret, desolatio consolatos? Lego quidem in Lazari resurrectione, quia *infremuit spiritu, et turbavit se ipsum* (*Joan.* xi, 33, 38). Sed esto interim, quia se ipse turbavit; non conditionis necessitate, sed suæ beneplacito voluntatis. Nunc autem aliquid jam amplius audio. Usque adeo siquidem pœevaluit ea quæ fortis est ut mors dilectio, ut Christum angelus Dei confortaverit. Quis, quem? Evangelistam audi: *Apparuit, inquit, angelus confortans eum* (*Luc.* xxii, 43). Quem eum? Plane eum, cui nascituro clausus patuit Virginis uterus; cuius natu in vinnm aqua mutata est; cuius tacta lepra fugata; sub cuius plantis solidum mare stetit; ad eius vo- cem mortui surrexerunt: denique eum, qui portat omnia verbo virtutis suæ; per quem facta sunt omnia: per quem univera subsistunt, etiam et angelus ipse. Et quid dicam? Quem eum? Minus enim morarer, si non penitus esset indicibilis. Confortans ergo eum, cuius ne ipse quidem confortator suus capere poterat majestatem.